

公司代码：900956

公司简称：东贝 B 股

**黄石东贝电器股份有限公司**  
**2019 年年度报告摘要**

## 一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 大信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

### 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2019 年实现归属于母公司股东的净利润为 136,862,248.79 元，加上年初未分配利润 764,490,465.17 元，提取盈余公积 9,884,076.91 元，分配普通股股利 58,750,000.00 元，2019 年度期末未分配的利润为 832,718,637.05 元。

考虑到公司发展及项目建设对资金的需求，公司 2019 年度利润分配方案拟定为：不进行利润分配也不进行公积金转增股本。该议案尚需提交公司 2019 年度股东大会审议。

## 二 公司基本情况

### 1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
B股	上海证券交易所	东贝B股	900956	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陆丽华	黄捷
办公地址	黄石市经济技术开发区金山大道东6号	黄石市经济技术开发区金山大道东6号
电话	0714-5415858	0714-5415858
电子信箱	stock@donper.com	stock@donper.com

### 2 报告期公司主要业务简介

#### 主要业务

报告期内，公司主营业务未发生重大变化，作为中国主要的制冷压缩机制造商，主要是研发、生产、销售高效节能环保制冷压缩机，产品具有型号多、规格全、功率跨度大的特点。产品主要用于家用冰箱、冰柜等家用电器；以及超市冷冻陈列柜、商超用制冷岛柜、保鲜柜、车载冰箱等

商用领域。

## （二）经营模式

报告期内，公司主要经营模式未发生重大变化。压缩机作为关键零部件，属于中间产品，公司业务是包含产品研发、生产制造、市场销售全过程的生产型企业。公司向顾客提供优质的产品及配套服务，与顾客建立有效的沟通机制，并与关键顾客建立战略合作伙伴关系，对用户进行定期或不定期的走访交流，创立质量、技术、服务、营销四位一体的服务机制。

## （三）行业情况说明

冰箱冷柜压缩机行业的发展周期及行业运行状况与下游冰箱冰柜行业的发展和运行状况相关联，近年来，冰箱冷柜行业在连续高速增长之后，总体发展放缓，增速平稳，2019年整体增速4%。冰箱冷柜行业整体趋势是，国内冰箱市场缓慢增长，冷柜市场持续增长，压缩机市场增长仍主要依靠出口和冷柜市场的拉动。2019年冰压行业平稳增长，销量同比增长8.3%，增幅放宽。

目前冰压行业市场发展相对稳定，2019年市场竞争依然激烈，行业集中度仍然明显。冰压行业产品趋势，主要以调整产业结构为主，变频、大容量产品份额不断提升。变频压缩机的发展趋势为行业公认，2019年变频冰箱在家用冰箱的销售占比同比上升了3个百分点，根据《家电技术路线图》的节能目标显示，到2025年冰箱能效水平要比2019年提高25%，变频压缩机的使用占比要达到50%，未来变频压缩机有较大增长空间。在商用领域，冷柜行业持续增长，在精品超市、社区超市等小业态高速增长以及新零售快速发展的带动下，轻型商用细分产品领域表现良好。

## 3 公司主要会计数据和财务指标

### 3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2019年	2018年	本年比上年 增减(%)	2017年
总资产	5,056,674,282.87	4,861,188,873.24	4.02	4,701,589,019.10
营业收入	4,617,833,609.48	4,273,603,379.98	8.05	3,789,307,855.30
归属于上市公司股东的净利润	136,862,248.79	110,098,064.74	24.31	83,402,663.88
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	98,761,906.85	87,904,343.22	12.35	56,228,437.99
归属于上市公司股东的净资产	1,332,691,814.28	1,256,897,581.84	6.03	1,147,175,783.39
经营活动产生的现金流量净额	405,364,963.05	215,815,799.00	87.83	207,952,436.34
基本每股收益(元/股)	0.582	0.469	24.09	0.355

稀释每股收益(元/股)	0.582	0.469	24.09	0.355
加权平均净资产收益率(%)	10.340	9.16	增加1.18个百分点	7.39

### 3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	1,150,098,242.54	1,317,416,258.95	965,123,623.22	1,185,195,484.77
归属于上市公司股东的净利润	22,060,671.33	40,355,981.17	28,100,611.95	46,344,984.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	13,683,428.39	33,313,113.52	22,652,171.12	29,113,193.82
经营活动产生的现金流量净额	-93,545,372.56	160,213,068.15	63,568,510.69	275,128,756.77

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

## 4 股本及股东情况

### 4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数(户)		17,074					
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)		16,887					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)							
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户)							
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内 增减	期末持股数 量	比例 (%)	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
黄石东贝机电集团 有限责任公司	0	117,600,000	50.04	117,600,000	质押	94,094,000	境内 非国 有法 人
ISHARES CORE MSCI EMERGING MARKETS ETF	421,481	2,598,284	1.11		未知		境外 法人
周小海	0	896,200	0.38		未知		境内 自然 人
孙孟林	-150,000	850,000	0.36		未		境内

					知		自然人
江苏洛克电气集团有限公司	0	800,000	0.34	117,600,000	无		境内非国有法人
林永填	0	658,600	0.28		未知		境内自然人
王晓燕	573,014	573,014	0.24		未知		境内自然人
华希黎	-4,140	491,450	0.21		未知		境内自然人
KAISER FOUNDATION HOSPITALS (1WU3)	459,975	459,975	0.20		未知		境外法人
姚维舫	12,200	453,900	0.19		未知		境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明							
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明							

#### 4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



#### 4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

□适用 √不适用

#### 4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

#### 5 公司债券情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 1 报告期内主要经营情况

报告期内，公司共实现营业收入 461,783.36 万元，同比增长 8.05%；归属于上市公司股东的净利润 13,686.22 万元，同比增长 24.31%；生产压缩机 3473.87 万台，同比上升 15.34%；销售压缩机 3372 万台，同比上升 11.88%。

#### 2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

#### 3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

#### 4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注(受重要影响的报表项目名称和金额)
财政部于 2017 年发布了修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》(上述四项准则以下统称“新金融工具准则”)。		详见其他说明
财政部于 2019 年 4 月发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6 号)(以下简称“财务报表格式”),执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知的要求编制财务报表。		详见其他说明

其他说明

#### (1) 执行新金融工具准则的影响

合并报表项目	2018 年 12 月 31 日	影响金额	2019 年 1 月 1 日
资产:	1,949,411,781.51	383,634,478.45	2,333,046,259.96
应收票据	799,264,334.89	383,501,656.65	1,182,765,991.54
应收账款	1,149,029,532.12	117,616.97	1,149,147,149.09
递延所得税资产	1,117,914.50	15,204.83	1,133,119.33
负债:	1,089,852,132.30	385,329,974.38	1,475,182,106.68
短期借款	838,409,676.75	104,966,249.74	943,375,926.49
应付利息	747,455.55	-747,455.55	
其他流动负债		280,706,256.45	280,706,256.45

长期借款	250,695,000.00	404,923.74	251,099,923.74
股东权益：	1,124,689,596.74	-1,695,495.93	1,122,994,100.81
盈余公积	65,031,044.33	-264,358.85	64,766,685.48
未分配利润	766,334,820.54	-1,844,355.37	764,490,465.17
少数股东权益	293,323,731.87	413,218.29	293,736,950.16

母公司报表项目	2018年12月31日	影响金额	2019年1月1日
资产：	1,328,972,276.61	237,161,633.67	1,566,133,910.28
应收票据	480,715,352.78	237,044,016.70	717,759,369.48
应收账款	848,256,923.83	117,616.97	848,374,540.80
负债：	388,731,083.33	239,805,222.18	628,536,305.51
短期借款	388,632,000.00	19,748,305.55	408,380,305.55
应付利息	99,083.33	-99,083.33	
其他流动负债		220,155,999.96	220,155,999.96
股东权益：	470,726,980.27	-2,643,588.51	468,083,391.76
盈余公积	65,031,044.33	-264,358.85	64,766,685.48
未分配利润	405,695,935.94	-2,379,229.66	403,316,706.28

本公司根据新金融工具准则的规定，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即2019年1月1日）的新账面价值之间的差额计入2019年年初留存收益或其他综合收益。

## （2）执行修订后财务报表格式的影响

根据财务报表格式的要求，除执行上述新金融工具准则产生的列报变化以外，本公司将“应收票据及应收账款”拆分列示为“应收票据”和“应收账款”两个项目，将“应付票据及应付账款”拆分列示为“应付票据”和“应付账款”两个项目。本公司相应追溯调整了比较期间报表，该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

## 5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

本公司将全部控股子公司纳入合并财务报表范围，包括芜湖欧宝机电有限公司、黄石东贝铸造有限公司、东贝机电（江苏）有限公司、东贝（武汉）科技创新有限公司、阿拉山口东贝洁能有限公司、东贝国际贸易有限公司。